2. Dum quadam die<sup>p)</sup> vindemiarum advenisset tempus coeperuntque primitias dei<sup>q)</sup> deferre viro cellulae, quibus collectis ministri vasum<sup>r)</sup> non modicum impleverunt cellariae<sup>s)</sup>, dum quodam noctis silentio mustum<sup>t)</sup> intumescere coepisset, tante vim vini fervorem vas sufferre nequiverat, spinam eiecit tam fortiter, ut eius ictu sonitus cellulae aurem vici dei commovisset, qui statim gestam rem intellexit, ut erat<sup>u)</sup>, seque in orationem proiecit, silentium suum ut servaret, ministris indicare distulit sicque pernoctans orando, usque dum matutinas deo solvere deberet laudes.

a) tante P. b) soboli ante *corr.* 2. c) venisset *corr.* in fuisset 2. d) ad hocque P. e) vor divino ein Buchstabe radirt. f) seculum P. g) seq. Zwischen diesem und suae 2 Buchstaben radirt; seque P. h) qui fuerat mit der Tinte von 2 ausgestrichen. i) quae von 2. *corr.* aus qui; que P. k) oder sacris; verwischt. l) sanctae P. m) sectari *corr.* 2. n) quicquid P. o) stipendia sic. p) die von 2 an den Rand geschrieben. q) dē der zweite Buchstabe undeutlich. r) vas; nach vas Rasur von einigen Buchstaben; vgl. unten S. 247, Anm. d; die Form vasum findet sich auch sonst im Mittelalter; vgl. Ducange. s) Der Corrector hat cellarię ausgestrichen und et darüber geschrieben. t) mustum P. u) ut erat, die Punkte vom Corrector.

his peractis ex more tintinnabulo<sup>a)</sup>) ministros convocans vini suspensionis damnum inserans<sup>b)</sup>). ex his, cellario qui praeerat, vocabulo Ansericus, arrepta clave cellam ingressus, spinam pedes submisso manu collegebat<sup>c)</sup>) propria, ad vasum<sup>d)</sup>) vero cum venisset, res mira et nostris stupenda temporibus, qui<sup>e)</sup>) tam incolomis repertus est, quod nec gutta cecidisse comprobatur. ad virum dei cum detulisset, sub omni custodia silentii fieri decrevit miraculum.

3. Quadam vero die fur quidam antiqui hostis inmissione sine retractatione mulam quandam ex propinquo rure furare<sup>f)</sup>) ausus est, supra quam ascendens propinquo salto<sup>g)</sup>) se inmergebat<sup>h)</sup>) latibulis. ministri vero viri dei vespero adpropinquante mulam, quam praefati sumus, minime repperere<sup>i)</sup>) potuerunt, huc illucque studiosissime querentes atque discurrentes per latera montium et ima convallium atque silvarum saltos<sup>k)</sup>) nec non et ea perscrutantes loca, quo prius mula pasci<sup>l)</sup>) solebat, usque dum peracto crepusculo nox ita praevaluisset, ut coacti vacuque<sup>m)</sup>) domum reverterentur. damnum mulae ad virum detulerunt dei. ipse autem eos leniter consolatos<sup>n)</sup>) amisit seque in orationem prosternens et ita in fletu et lamentatione orando per noctes, usque dum constituta hora matutinas deo solvere debuisset laudes. his peractis paulisper lectulo se deiecit, ut post tantam afflictionem modicam corpori dormiendi concederet requiem. angelus autem in ipso matutinalis temporis<sup>o)</sup>) crepusculo ei per visum apparens, qui furem cum ipsa mula suae cellulae venire praedixerat. cum a somno vir dei suscitatus fuisset, nihil dubitationis animo inherens, sed accepta fide deo retulens<sup>p)</sup>) laudes atque beato Germano, in cuius foribus sibimet ergastulum construxerat, mox de loco<sup>q)</sup>), in quo iacebat, ab oratione resurgens ad fenestram quam citius currens, signo ex more tintinnabuli ministros convocans<sup>r)</sup>) hisque astantibus praecepit, ut venientem furem cum mula minime ledere deberentur<sup>s)</sup>). sed haec nequaquam ambitionis vana gloriae<sup>t)</sup>) ministris praedixerat, sed ut eorum mentis in-

a) tintinabulo P. b) . . i | iserans, *Strich und Punkte vom Corr. M.*; inferrens P. c) col-  
ligebat corr. von 2. d) vas; *danach Rasur von 2 Buchstaben.* e) sic. f) furari corr. 2.  
g) propinqui saltus. corr 2. h) inmergebatur; *ur ist radirt.* i) repperire corr. 2. k) saltus  
corr. 2. l) pasci corr. aus pascere von 1 oder 2? m) coactiva cuique; *die Correctur hat ua-  
zum fgd. gezogen.* n) consolatos sic. o) corr. 2 st. tempore. p) corr. 2: retulit. q) mox  
de loco noch von 1, *wie es scheint, übergeschrieben.* r) convocavit corr. 2. s) *ur ist radirt.*  
t) gloriae oder glorie M u. P.

saniem mitigaret, ut ne furore coacti dei virtutem in suam mutarent insaniam, ut aut rei sanguinis<sup>a)</sup> ab eo non fuissent aut funditus eum<sup>b)</sup> peremissent. vixque inperantis verba perciperant et ecce<sup>c)</sup> ostium cellulae, ubi vir sanctus cum discipulis loquebatur, mula ingressa est. supersedentem obtulit furem ridigum<sup>d)</sup> atque examentem<sup>e)</sup> et dorso illius adherentem ita, ut quasi catenatus existeret et nequaquam, si vellet<sup>f)</sup>, descendere nequivisset. quem vir dei deponere ministris praeciperat. depositus namque et humo proiectus, ridigus<sup>g)</sup> terrae instar ligno<sup>h)</sup> vel lapide<sup>i)</sup> examens et insensatus iacebat coepitque vir dei tam increpatione quam admonitione<sup>k)</sup> a sua nequitia eum quasi a somno grave<sup>l)</sup> suscitare. qui dum instar dormientis expergefactus timorem animi vulnera confitendo pavore doloris dixit se amplius peccare detestans<sup>m)</sup>, quamvis inopia consumere<sup>n)</sup> debuisset, eumque prostrato<sup>o)</sup> iacente atque exanimo confitente<sup>p)</sup> ut vitam mutare debuisset, qui<sup>q)</sup> tam concitatus surrexit, quasi ridigus<sup>r)</sup> atque contractus minime fuisset, et sic suae miseriae referebat historiam, quomodo in dorso asellae sine somno pernoctaret, tot montium summities atque convallium inriguas<sup>s)</sup> circumiisset silvarum sita atque veprium densitates perambulasset, quasi a mula victus<sup>t)</sup> fuisset, quibus dictis veritatem vulnerata facies declarabat, et sic se ab inrationabile animale adductum sine scientia ad virum dei fuisse professus est, qui rationabilis per intempesta noctis evadendi viam vel latendi minime repperire poterat. sed quid mirum, quod orationes iustorum divini largitoris munere valeant vincla reprobis inicere et a mentis<sup>u)</sup> industria revocare, cum tanta suis electis divina praestiterit maiestas. homo Helias dum fuisset passione nobis compar<sup>v)</sup>, tamen imbres orando clauserat, celi<sup>w)</sup> flabra verbo retinens, ut cum sterelitate<sup>w)</sup> alimoniorum veri dei proderet notitiam et Is-

a) corr. 2 st. sanguis. b) nach eum ist non übergeschrieben von 2. c) Handschrift: et et. d) sic. e) ex ist radirt; von viel jüngerer Hand ist übergeschrieben: vel exanimem. f) si vellet et; ein et radirt. g) sic. h) ligni corr. 2. i) lapidis corr. 2. k) quam ad auf Rasur von 2 geschrieben. l) gravi corr. 2. m) pavore — detestans durchstrichen; 2 hat übergeschrieben: deposuisset, prae pavore se dixit non amplius peccare. n) consumare corr. 2. o) prostratum corr. 2. p) confitentem corr. 2. q) vir dei ex humo surgere iussit von 2 übergeschrieben. r) rigidus corr. 2; s) vinctus corr. 2; iunctus P. t) amentis P. u) compar P. v) coeli P. w) stereliate 1; stereliate corr. 2.

1) Die Schilderung der Örtlichkeit würde besser zur Gegend von Meran stimmen als zur Umgebung Meluns, in welche der Erzähler den Vorgang verlegt.

rahelatici populi sterelitatem<sup>a)</sup> tersisset animarum, et quamvis coacti veram<sup>b)</sup> susciperent morem<sup>c)</sup> et suae praedicationis eorum arentia conplueret rura et pariter cum alimonia humus inriguus<sup>d)</sup> non parturiret<sup>e)</sup> corporum imbre coacti fame verum susciperent imbrem doctrinae et germen fidei protulissent<sup>f)</sup> deo . itaque vir dei oratione alligens<sup>g)</sup> reum, ut a suae nequitie<sup>h)</sup> solveretur animae, accepta poenitentia cum munere, cui vir dei tres argenteos largitus est, ut ne coactus vomitum lambaret<sup>i)</sup> furti, qui laetus<sup>k)</sup> recessit.

4. Coepitque longe lateque fama eius crescere et fidelium ad eum fluere turba nobilium, ignobilium utriusque sexus verba ad audiendum vitae, in tantum eximia illius vitae proflagans<sup>l)</sup>, ut ad summum maiorem domus, qui fuerat, Pippinum<sup>1)</sup> pervenisset, ita ut ipse suum per quendam praesidem pretiosissimum indumentum ex auro et lapidibus contextum eximia varietate compositum, quem ad campum antiquorum<sup>2)</sup>, mos ut fuerat Martius<sup>m)</sup>, utebatur, ad viri dei cellulam transmittibat seque humillima illius praece orationibusque commendabat; sicque nonnulli nobilitabant<sup>n)</sup> eum senes certatim concurrentes ad viri dei cellulam . alii per semet ipsis<sup>o)</sup> multa detulerunt, alii per directos exenia transmittiebantur<sup>p)</sup> . coepit namque vir dei exterioras<sup>q)</sup> occupationes fletibus atque lamentis tergere diebus singulis in augmentum ducere dolorem intrinsecus tactus suspiriis<sup>r)</sup> adffictus gemitibus frequentatus<sup>s)</sup>, quia tranquillitatem, quam quesierat, et solitudinem pene<sup>t)</sup> amisisse prospiciens<sup>u)</sup> et paupertatem, quam amaverat, sibi deesse pertimescens et divitias, quas non quesiverat, in augmentum sibi amplius suisque dilatare orationis studium ultra amittere consuetudinem in responsis venientium et acceptione dantium et in dispensatione indigentium . in hisque fatigatus tribulationibus XIII<sup>v)</sup> suae cellulae impleverat annum, tunc demum inhians<sup>w)</sup> consilium, ad Roman orationis studio ire decrevit et ibidem apostolici doctrinae<sup>x)</sup> commendasse

a) sterilitates 2. b) sic. c) vor morem scheint ein Buchstabe, vielleicht a, radirt. d) inriguas. corr. 2. e) sic P; (peri)turis et M, die ersten Buchstaben unsicher. f) protulissent 2 corr. st. protulisset. g) sic; colligens P. h) nequitia 2. i) lamberet corr. 2. k) letus P. l) proflagrans corr. 2; perflagrans P. m) Martias P. n) corr. 2 st. nobilitabat. o) sic. p) transmittiebant 2. q) exteriores corr. 2. r) suspirus P. s) ausgestrichen mit der helleren Tinte von 2. t) paene P. u) sic, nicht perspicuus. v) übergeschrieben von 2: mun. w) iniens corr. 2. x) se nach doctrinae corr. 2.

1) Pipin von Heristal, Hausmeier, gest. 16. Dez. 714.

2) März- oder Maifeld.

vel eius exortatione in quibusdam angulis, ut sibimet et suis, qui venerant, beati demergaret<sup>a)</sup> Petri apostolorum principis patrimonia et ibidem permeditans sub ditione summi antestitis<sup>b)</sup> huius liminis sub sanctae conversationis regula<sup>c)</sup> perducere<sup>d)</sup> vitam<sup>1)</sup>.

5. Movit autem vir sanctus suum comitatum et universa sublectilia, quae<sup>e)</sup> in huius decenserat<sup>f)</sup> utilitatem iam praefatis viae<sup>g)</sup>. divino<sup>h)</sup> sibi deesse non dubitamus auxilium, quod incolomes<sup>i)</sup> ceptum perfecit itinerem<sup>k)</sup>. oratione apostolorum facta<sup>l)</sup> principis Petri ad beatae memoriae Gregorii<sup>2)</sup> pape<sup>m)</sup> se contulit plantis<sup>n)</sup> et suum<sup>o)</sup> secretum sibimet perdixerat<sup>p)</sup> animi et quibus coactus necessitatibus suum amiserat secretum et quomodo tranquillum humanis favoribus perdidisset portum et quibus saecularium<sup>q)</sup> tumultibus carina in mediis<sup>r)</sup> magni maris iactaretur fluctibus, quod vix solitudinis marginem recolendo prospiceret et amplius formidanda coniecit temporalia a nonnullis congesta munera, quod sibimet ad pernicionis<sup>s)</sup> amplius cumulum deputans quam ad vitae solatia, et quomodo munera sibi a fidelibus commissa secum detulisset, ut praedia beati Petri vel exigua fructecta merare<sup>t)</sup> quivisset et suam cum suis sub huius ditione auctoritatis transitoriam terminaret vitam, ut sub manuum suarum desudaret labore et opere precium<sup>u)</sup> humi coegisset<sup>v)</sup>, sicut huius vitae norma declarat. venerabilis namque et praenotatus papa viri dei<sup>w)</sup> cum audisset verba illius, non ignarus sensus, quibus zelis accensis in deificum<sup>x)</sup> fervebatur<sup>y)</sup> opus, honestatem contemplabatur vultus, formam pusillam, membra tamen nobilitatis demonstrabant originem eratque vir facundissimus humani . . cti<sup>z)</sup> praecipuus, conversatione inter omnes praeclarus, corde contra vitia ad irascendum velox, ad ignoscendum conversis

a) mercaretur *corr.* 2. b) antistitis *corr.* 2. c) *corr. von 2 st. regule.* d) perduceret *P.*  
e) universis supellectilibus, quas 2. f) decreverat 2. g) vitae 1; darunter Punkte von 2.  
h) divinum 2. i) incolomis 2. k) iter 2. l) in ecclesia hat 2 nach facta hinzugefügt. m) sic.  
n) sic. o) sui 2. p) praedixerat *P.* q) saecularium *P.* r) medium vor *Corr.* s) perditionis *corr.* 2. t) merari 2; mercari *P.* u) pretium *P.* v) humito egisset *M.* w) viri dei mit der helleren Tinte durchstrichen. x) deificum *corr.* 2. y) fervebat *corr.* z) humanitate ist es nicht; die mittleren Buchstaben vor cti sind radirt *M.*; humanitati *P.*

1) Vgl. die kritischen Bedenken gegen die Chronologie der Vita, besonders gegen Corbinians erste Romreise bei Rettberg, Kirchengeschichte II, 215 fgd.; Wattenbach, Geschichtsquellen 3. Aufl., I, 96; Büdinger im Artikel Corbinian in der Allg. Deutsch. Biographie. Dazu siehe oben S. 231.

2) Papst Gregor II. (19. Mai 715 — 11. Febr. 731).

non piger, operatione<sup>a)</sup> deditus, oratione<sup>b)</sup> studiosus, psalmodiae praeclarus, vigiliis frequens . sed quidnam ex eo dicendum est, quem omnia omnibus fuisse non dubium est! sicut manna Ebreorum populo per desertum gradienti secundum<sup>c)</sup> animi voluntatem diversis faucibus diversum reddebat saporem, itaque vir dei spiritus ancto repletus unicuique se congruens sexui vel aetati, ut per conversationis studium ostendere quivisset exempla virtutum . sed haec vir sanctissimus intuens apostolicus iam superius praenotatus coepit cum suis inhire consilium, ut ne tot<sup>d)</sup> luminis fulgorem sub modium ponere deberetur<sup>e)</sup>, sed veritatis supra candelabrum comprobare testimonium, ut ab eo inridiantur ingressi et ei sacerdotalem ex auctoritate beati Petri daretur<sup>f)</sup> honorem et virgam pastoralis regimine<sup>g)</sup>, qua<sup>h)</sup> utebatur mente ad<sup>i)</sup> perfectionem operis eius manibus coniceret potestati . tunc in viro dei, quae consiliando tractaverat, opere perficiens ad summum per singulos deducens gradus pontificalem deduxit honorem.

6. Vir quoque sanctissimus quamvis coactus, tamen dono dei et divini<sup>k)</sup> largitoris munere consentiens, psalmistae non immemor<sup>l)</sup> dicenti<sup>m)</sup>: qui noluit benedictionem, prolongabitur ab eo . quamvis honorem fugiendo humilitas vituperasset, tamen, patrem<sup>n)</sup> ne contradicendo<sup>o)</sup> contristaret vel divinae voluntati resistere videbatur<sup>p)</sup>, coactus consensus, recepto palleo<sup>q)</sup> cum sanctiones<sup>r)</sup> beati principis apostolorum Petri ubique praedicationis officium exercere per universum orbem potuisset ex tanti patris relatione potestatem habuisset, cum suo diligentissime denotato Galliis briviglegio<sup>s)</sup> reversus est coepitque divinum ex ore illius emanare verbum et mellifluam in audientium effundere praedicationem auribus instar vivi fontis, ex cuius vi emanatione annis efficit<sup>t)</sup> . coepit namque doctrina illius per universam Galliam paulatim per virorum ac feminarum<sup>u)</sup> crescere moribus tam sacrarum virginum et viduarum quam monachorum et sacerdotum dilatate pectoribus . ipse vero verbum dei administrans quasi prudens dispensator et ecclesiae Christi unicuique mensuram tritici hilari ad se venientium<sup>v)</sup> dabatur<sup>w)</sup> vultui.

---

a) operationi 2.    b) orationi 2.    c) secundum st. sed corr. 2.    d) tanti 2.    e) ur radirt.  
 f) ur radirt.    g) regiminis 2.    h) quam, wie es scheint, 2.    i) at M.    k) divinis M.  
 l) inmemor P.    m) dicentis 2.    n) tantum patrem P.    o) contraticendo M.    p) videretur 2.  
 q) pallio 2.    r) sanctionibus 2.    s) brivilegio 2.    t) efficitur 2.    u) ora hinzugefügt 2.  
 v) venienti, danach 2 radirte Buchstaben.    w) dabat 2.

7. Inter ea contigit, ut virum dei maior, qui erat domui<sup>a)</sup>, Pippinus ad se veniendi accerseretur obtutibus<sup>b)</sup>. eo autem ad palatium veniente, iussus ut fuerat, contigit quendam supervenire secus viam ad damnationis ultime reum hominem deductum suspensionis propter nequitiam latrocinii, Adalpertum nomine, que frequentabatur et futura iam damnatorum mos est. huius paene consequentium finem iam torte collo illius circumplexet<sup>c)</sup> et lores adiunctae necessitudinibus elevandi ultra iugum damnabilem columnis perpensione praepositae post tergum manus vincte et hii, qui funem tenebant, iam trahere ad damnationem conabantur reum viribus. coepit namque vir dei totis nisibus aequum, quem sedebat, calcibus cruentare et sub testificatione divini dei voce alta<sup>d)</sup> perclamare, ut sibi venienti<sup>e)</sup> spectare deberentur<sup>f)</sup>. cum autem adpropinquabat, concitus ex equo prosiliens, ad ipsum cucurrens<sup>g)</sup> et, principem huius operis quem<sup>h)</sup> fuisset, inquisivit. cum quo tribunus et centenarii, quibus haec credita fuerant, attestare fecisset, coepit humilia<sup>i)</sup> postulatione fixo in terra capite, ut reum sibi donare dignarentur vel poenas deferre, usque dum ipse ad principem pergere concitus potuisset. hisque<sup>k)</sup> minime petitione illius obtemperantibus agebant publicam sibi functionem nequaquam auderentur solvere, ne forte illius praeponarentur<sup>l)</sup> poene, qui tanta et talia cummisserat<sup>m)</sup> crimina, ut regales commovisset aures ad suae<sup>n)</sup> damnationis exitium. tunc vir dei reum monere studuit, adsistentes longius amovit, ut omnem putredinem<sup>o)</sup> anime vulneris confitendo ad aditum oris perducere debuisset tam factis quam locutionibus atque cogitationibus corripuens emendationem, promittere studuit vitam mutare, seculum relinquere, commissa deflere, ventura cavere, signum salutis capite illius munivit et collo iam damnationis vincla coherenti salutiferi vixilli<sup>p)</sup> manu propria signum depixit<sup>q)</sup>. lacrimabile vultu reversus ad suum<sup>r)</sup> quam prius equum ascendens sub omni festinatione ceptum carpebat itinerem<sup>s)</sup>. eadem die perficere minime potuit, iterando pernoctans secundum ad perfectionem itineris complens diem ad solis quippe occasum palacium perveniens, statim

---

a) *corr. in domus.* b) ad se venire deposceret *corr. 2.* c) circumplexet *M u. P.* d) *vor* alta *Rasur; etwa ex getilgt?* e) se venientem *2.* f) *ur radirt.* g) *currens 2.* h) *quis 2.* i) *humili 2.* k) *hisque P.* l) *praeponerentur 2.* m) *commiserat 2.* n) *sue P.* o) *putredinem 1; putredinem 2.* p) *vix illi P.* q) *depinxit 2.* r) *et suum P.* s) *iter 2.*

ex Hiberno <sup>1)</sup> prosiliens summissae potestati inmergens humilima prece deposcens qualiscunque dependenti, ut fuerit, corpus sibi tum <sup>a)</sup> donare non dedigneretur <sup>b)</sup> et quo modo a dolo ministris <sup>c)</sup> deposcebatur et his negantibus sub qua <sup>d)</sup> merore decedisset exponans <sup>e)</sup>.

8. His dictis princeps praefatus compassus est et eum, quem viventem tantus pontifex a ministris solvere non poterat penarum <sup>f)</sup>, iam aliud quis existimetur quam mortuum <sup>g)</sup> episcopo reddere. praemissis <sup>h)</sup> utriusque directoribus, videlicet venerandae memoriae Pippini et beati dei viri Corbiniani episcopi, qui <sup>i)</sup> acceptae epistolae sub necessitudinis <sup>k)</sup> veicula <sup>l)</sup> demutantes per loca, ut necessitas deposceret, die vero tertia vesperiscente <sup>m)</sup> — res inaudita et valde incredibile <sup>n)</sup>, si tam aperte non apparisset insignia <sup>o)</sup> — ita vivus inventus est, ut eum venerabilis vir signo salutis monuerat <sup>p)</sup>. sed quid mirum, si vir dei eum oratione et fletu potuit divinae virtutis ad dei gloriam sustentari, ut ne pondere corporis collus <sup>q)</sup> desolveretur <sup>r)</sup> vel tortarum fulsione alena suffugaret aut inedia <sup>s)</sup> vel alatione in tantae <sup>t)</sup> desperationis damnatione positum per triduum orando sustineri. quia <sup>u)</sup> hic fidelis an infidelis fuisset <sup>v)</sup>, ignoramus <sup>w)</sup>. quid mirum, si a deo in virili sexu exauditus fuerat, dum in tam fragile <sup>x)</sup> sexu beatam virginem Christi Scholasticam <sup>2)</sup> exauditam legentes non dubitamus, cui vir poscendi fidelissimus Benedictus petenda praebere noluit, divina virtus poscente ministravit elimentum purissimi aeris lacrimis coaculare <sup>y)</sup> sub momenti spatio tantam tranquillitatem conturbans, flabra ventorum a divinis thesauris producens imbrem effundere divina virtus non cessans, ut ex tecto recedere quis valebat <sup>z)</sup>; mansit invitus, qui noluit invitatus: si in tam fragile sexu fideles viros orando tenere quivit femina, quid mirum, si beatus Corbinianus infideles an fideles orando superare potuerat, qui se a divino tramite deviando <sup>aa)</sup> nunquam abstra-

a) sibi eum P.    b) dedignaretur.    c) adoloministris M.; über dem a ein hellerer Strich.  
d) quo 2.    e) exponens 2.    f) oder pena eum? pena cum iam P.    g) mutuum 1.    h) prae  
steht am Rande der Zeile und des Blattes; danach ist cipiens von 2 hinzugefügt.    i) quia P.  
k) necessitudinis M.    l) vehiculo 2.    m) vesperascente 2.    n) incredibilis 2.    o) si—in  
signia *ausgestrichen mit der helleren Tinte.*    p) vel munierat 2.    q) collum 2.    r) desolveret P.  
s) inedia P.    t) tante P.    u) quia, si 2.    v) fuisset 2.    w) nach ignoramus folgt exauditus  
non fuerat 1, mit der helleren Tinte durchstrichen.    x) fragili 2.    y) coaculare 2.    z) sic.  
aa) deviando 2.

1) = Iberus, spanischer Hengst. Vgl. Ducange.

2) Vgl. Gregorii dialog. II, c. 33.

hebat? sicque peractum est, ut de poenis depositus denotatus Adalpertus non tantum vivus, sed etiam inlesus inventus est et ad palacium ab his, qui missi fuerant, deductus. ad cuius intuitum quasi ad ingens spectaculum confluebat multitudo et non tantum incolomem sed etiam valentem contemplant<sup>a)</sup>. ad quod<sup>b)</sup> tota terra venerat miraculum et quasi a cunctis habebatur insigne, divinam dei . . . .<sup>c)</sup> devulgantes virtutem et viri dei merita in solemnem eesequium<sup>d)</sup>. tunc vir quasi passer a laqueo ereptus paenarum habitum mutavit et sic in sancta conversationis vita sub magisterio viri dei post multa temporis spatia finem vivendi fecit. cuius sepulchrum usque in hodiernum diem apud nos manens in villa, quae<sup>e)</sup> dicitur Pupinhusir<sup>1)</sup>, quorum nonnulli adhuc supersunt, qui eum familiariter cum viro dei noverunt ex nomine.

9. Tunc beatus vir dei venerabatur ab omnibus, maxime vero a domesticis fidei. coepit namque saeculi<sup>f)</sup> gloriam pertimescere et honori<sup>g)</sup> ambitionem expaviscere. tranquillitatem carceris, quam perdiderat, deflere. divitias quasi avari amittendo deflere. ad pristinum se contulit musoleum<sup>h)</sup>, ibi se sub praetextione beati Germani ante fores inmergens, comitatum amittens excepto cautellam<sup>i)</sup> clericorum, quam monendo deserere<sup>k)</sup> non potuit. sub operationis cura victum ministravit et verbi dei semina eorum pectoris rurae cotidiam<sup>l)</sup> commendans ibique continuis septem compleverat<sup>m)</sup> annis<sup>n)</sup>, verbum dei venientibus nihilominus administrans. sed quantum se in ima secreti contulit locum<sup>o)</sup>, tantum fama illius altius eminebat in buplicum et cotidiam<sup>p)</sup> supervenientium adfligebatur tumultibus et tunc<sup>q)</sup> quasi sevam conieriem<sup>2)</sup> sustentare non valens supervenientium concussa cellula et conquassata quasi fluctibus medio maris pelagi navicula. inde flens ad pristinum se contulit auxilium, ut Romam veniret, tanti patris munimine<sup>r)</sup> solutionem perciperet et secreta monasterii penetraret et alterius se magisterio contulisse pertractans, si eum summus papa sub patrimonio, ut prius deposcebatur<sup>s)</sup>, beati Petri minime militare<sup>t)</sup> sub manuum

a) contemplantantur 2. b) ad quod von 2 auf Rasur geschrieben. c) nach dei Rasur von 5 Buchstaben; merita las P. d) solemne obsequium 2. e) que P. f) seculi. g) honoris P. h) mausoleum 2. i) das m ist radirt. k) deserere auf Rasur, wie es scheint, von 1. l) cotidiam P. m) compleverat P. n) continuos . . . annos 2. o) loci 2. p) nach a ein s radirt. q) tunc übergeschrieben, wie es scheint, von 1. r) monimine; auch das v von 1. s) ur durchstrichen. t) nach militare ist iussisset von 2 übergeschrieben.

1) Vgl. oben S. 229.

2) Wohl = congeriem.

sudore concessisset, non<sup>a)</sup> iam publicam sibimet a Gallorum<sup>b)</sup> partibus arripiens callem, sed secretiorem quamvis traduediam<sup>c)</sup> elegit tramidem<sup>d)</sup>, se in Altemaniam contulit. deinde Germanorum peragrans termina<sup>e)</sup>, Valeriam<sup>f)</sup> penetrans et ibidem quamdiu demoratus, verbi divini largitus est semina, quae propagata nonnullorum penetraverunt corda in augmentum fidei, quia pene<sup>g)</sup> in christianitatis religione gens nostra ut ruda<sup>h)</sup> adhuc fuerat novicitate<sup>i)</sup> conversionis<sup>k)</sup>.

10. Tunc namque in tempore devotissimus dux Theoto insignis potentie<sup>l)</sup> et virium virtute cum filiis decorus et satrapum alacritate praecipuus, cuius longe lateque fama decreverat, provinciam quadrifariae sibi et sobolis<sup>m)</sup> dividens partibus<sup>l)</sup> carique habebantur ibidem sacerdotes, sicut novitiae mos compellit<sup>n)</sup>. qui virum dei cum contemplasset<sup>o)</sup>, humillima<sup>p)</sup> subplicatione obsecrare conatus<sup>q)</sup> est, ut ei honores debitas<sup>r)</sup> donare debuisset, sed nihil proficiens. maluit magis paupertatem elegere<sup>s)</sup> tranquillam quam divitiis<sup>t)</sup> fruere<sup>u)</sup> periturus<sup>v)</sup> inquietus. munera multa ei denotatus dux largitus est, valefecit. eo relicto in partibus filii eius Crimoldi incessit, qui eum summopere recepit, qui tanti pontificis congratulabatur adventui<sup>w)</sup> non tantum ipse, sed etiam universa collegio, in ipsius quae fuerat parte. cum autem dulcedinem gustasset doctrinae illius, coepit eum multis subplicationibus et nimis<sup>x)</sup> insistere precibus, ut eum nequaquam deserere deberetur. pollicebatur<sup>y)</sup> eum conparticipem facere suorum filiorum. ad cuius minime declinans ab statu rectitudinis promissionis<sup>z)</sup>, sed immobilis ad explendam viam permansit arreptam et se nequaquam recedere ab huius tramitis perfectione professus est. munera illi non modica contulit, valefactus<sup>aa)</sup> absolvit<sup>bb)</sup> directis ministris, qui eum cum omni honore deducerent a finibus Valeriae<sup>2)</sup> atque Noricensis cisalpiniae<sup>cc)</sup>